РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

             ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« ЭНЕМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Индекс 385132,  п. Энем

ул. Чкалова,13

·  (887771)  43-4-32; (887771) 44-2-71
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

 ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНЭ ЗЭХЭТ

«ИНЭМ  КЪЭЛЭ  ТIЫСЫПIЭ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ

Индекс 385132,  п. Энем

ур. Чкаловэм ыцIэкIэ щытыр, 13

· (887771) 43-4-32; (87771) 44-2-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_20__»___12____2021 года

  №404
пос. Энем

Об утверждении  муниципальной программы

«Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории  населенных пунктов  муниципального образования «Энемское городское поселение»  на период  2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Энемское городское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории населенных пунктов  муниципального образования «Энемское городское поселение» на период  2022-2024 годы»  (приложение № 1).

2.Постановление главы администрации муниципального образования «Энемское городское поселение» от 29.12.2018г. № 242 « Об утверждении муниципальной программы «Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории  населенных пунктов  муниципального образования «Энемское городское поселение» на период  2019-2021 годы» считать утратившим силу.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Энемское городское поселение» Цыганкову Е.А..

Глава администрации

муниципального образования

 «Энемское городское поселение»
                               Х.Н.Хотко

Приложение № 1

к постановлению главы

муниципального образования

«Энемское городское поселение»

«_20___»___12_____2021г. № _404
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории населенных пунктов муниципального образования

«Энемское городское поселение» на период 2022-2024 годы»

Срок реализации программы: 2022-2024 годы

 ПАСПОРТ
 муниципальной  программы

«Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории  населенных пунктов  муниципального образования

«Энемское городское поселение» на период  2022-2024годы»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Наименование программы
	«Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории  населенных пунктов  муниципального образования

«Энемское городское поселение» на период  2022-2024 годы»

	Основание для разработки программы
	1.Конституция Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.Федеральный закон от 24.06.1998г. № 89-ФЗ « Об отходах производства и потребления»;

4. Федеральный закон  от 30.03.1999г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии  населения",

5. Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

6.Устав муниципального образования «Энемское городское поселение».

	Должностное лицо, утвердившее программу (дата утверждения) или наименование и номер соответствующего нормативного акта
	глава муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Цели Программы
	-улучшение санитарно-экологического состояния территории муниципального образования «Энемское городское поселение»

-сокращение объема и полная ликвидация несанкционированных навалов мусора;

-устранение вредного влияния отходов на окружающую среду

	Задачи Программы
	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов санитарной очистки территории поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем санитарной очистки придомовых территорий;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация навалов бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, оградить, обустроить подъездные пути;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

	Характеристика программных мероприятий
	мероприятия, проводимые в рамках программы, направлены на улучшение санитарного состояния муниципального образования

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	источник финансирования программы
	 местный бюджет муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Объемы финансирования
	Предполагаемый общий объем финансирования программы составит  1150 тыс. руб., в том числе:

2022 год  – 350  тыс.руб

	2023 год -  400  тыс. руб.

	2024 год - 400 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	-улучшение санитарно-экологического состояния территории муниципального образования «Энемское городское поселение»;

- ликвидация несанкционированных навалов мусора на территории  МО «Энемское городское поселение»;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории МО «Энемское городское поселение»;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории;

ПРОГРАММА

«Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории  населенных пунктов  муниципального образования

«Энемское городское поселение» на период  2022-2024годы»

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В Российской Федерации проблема отходов существует практически во всех населенных пунктах. Видимыми ее проявлениями являются наличие свалок отходов, не отвечающих экологическим требованиям, существование несанкционированных навалов мусора, низкая доля извлечения вторичного сырья (потеря ресурсного потенциала отходов), морально и физически устаревшая техника по удалению отходов, растущие платежи за отходы при низком качестве предоставления услуг, попадание на полигоны захоронения ТБО опасных отходов и т.д. Это приводит к деградации окружающей природной среды на территории муниципального образования, ухудшению здоровья населения, а также увеличивает риски возникновения юридических проблем в связи с нарушениями требований законодательства при обращении с отходами.

 Для решения вопросов санитарной очистки требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных навалов мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
Для решения проблем по санитарной очистке  населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

2. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

Цели Программы:

-улучшение санитарно-экологического состояния территории муниципального образования «Энемское городское поселение»;

-сокращение объема и полная ликвидация несанкционированных навалов мусора;

-устранение вредного влияния отходов на окружающую среду

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными направлениями реализации программы предусматриваются:

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов санитарной очистки территории поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем санитарной очистки придомовых территорий;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация навалов бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, оградить, обустроить подъездные пути;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации целей и задач Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования, а также ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.  Исполнители несут ответственность за качественное  и своевременное выполнение программы, целевое и рациональное использование финансовых средств, своевременное информирование координирующего органа о проделанной работе и ее результатах.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Для реализации программы привлекаются средства бюджета муниципального образования «Энемское городское поселение» и внебюджетных источников.

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ Программы

В итоге реализации программы ожидается:

-улучшение санитарно-экологического состояния территории муниципального образования «Энемское городское поселение»;

- ликвидация несанкционированных навалов мусора на территории  МО «Энемское городское поселение»;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории МО «Энемское городское поселение»;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории;

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной программы

«Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории  населенных пунктов  муниципального образования

«Энемское городское поселение» на период  2022-2024годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	срок прове-дения меро-прия-тий
	планируемые объемы финансирования

(тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	мест-

ный

бюджет

	вне-бюджет-ные фонды

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Утвердить муниципальную программу «Санитарная очистка от несанкционированных навалов мусора территории населенных пунктов муниципального образования

«Энемское городское поселение» на период  2022-2024 годы»

	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2021
	без дополнительных затрат

	2
	Проведение работ по санитарной очистке территории населенных пунктов:

-Ликвидация несанкционированных навалов мусора ,

-Сбор и вывоз мусора,

-Приобретение мусорных контейнеров,

-Установка и обустройство контейнерных площадок
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022
	350
	350

	2023
	400
	400

	2024
	400
	400

	3
	Всего расходов

	2022
	350
	350

	2023
	400
	400

	2024
	400
	400